[bookmark: P221]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
СОВЕТ ПЕСТЯКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ДВАДЦАТЬ ВОСЬМОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

«18» апреля 2022 г.                                № 114                                            пос. Пестяки

Об отчёте руководителя пункта полиции № 18 (пос. Пестяки) МО
МВД России «Пучежский» по итогам работы пункта полиции за 2021 год

Руководствуясь положениями статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 8 Федерального закона от 07.02.2011 года № 3 – ФЗ «О полиции», статьи 26, 41 Устава Пестяковского муниципального района, Совет Пестяковского муниципального района,

РЕШИЛ:

1. Отчёт руководителя пункта полиции № 18 (пос. Пестяки) МО МВД России «Пучежский» по итогам работы пункта полиции за 2021 год принять к сведению (отчет прилагается).
2. Обнародовать настоящее решение в соответствии со статьёй 41 Устава Пестяковского муниципального района и разместить на официальном сайте Пестяковского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Направить настоящее решение руководителю пункта полиции № 18 (пос. Пестяки) МО МВД России «Пучежский», для сведения.
4. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Совета
Пестяковского муниципального района                                                       Л.В.Робустова

Приложение
к решению Совета
Пестяковского муниципального района
[bookmark: _GoBack]от «18» апреля 2022 г. № 114

ОТЧЕТ
Начальника ПП №18 п.Пестяки МО МВД России «Пучежский»
перед депутатами 18 апреля 2022 г.
«Итоги оперативно-служебной деятельности ПП №18 п.Пестяки МО МВД России «Пучежский» за 2021 год»

за 12 месяцев 2021 года зарегистрировано 815 заявления и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, по результатам рассмотрения, которых возбуждено 58 уголовных дел. По 84 материалам проверок принято решение об отказе в возбуждении уголовного дела.
Криминогенная ситуация характеризуется ростом на 34,9% числа зарегистрированных преступлений со 43 до 58.
Расследовано 36 преступлений (АППГ- 31), то есть произошло увеличение количества расследуемых уголовных дел на 16,1%.
Количество приостановленных по п.1-3 ч.1 ст.208 УПК РФ уголовных дел увеличилось с 16 до 27, то есть на  68,8%.
Раскрываемость в целом по Пункту полиции №18 (пгт.Пестяки) МО МВД России «Пучежский» незначительно снизилась на 8,8% и составила 57,1% против 66%, что выше областного уровня раскрываемости в текущем году, который составляет 50,4%.
По линии криминальной полиции зарегистрировано 31 преступление, что на 7 больше, чем в прошлом году (+29,2%). Раскрываемость составила 47,1% (АППГ-63,6%).
 Количество зарегистрированных тяжких и особо тяжких составов преступлений увеличилось с 12 до 7 или на -58,3%, расследовано 3(АППГ -6), приостановлено по п.1-3 ч.1 ст.208 УПК РФ уголовных дел – 6 (АППГ - 5), в связи с чем раскрываемость составила 33,3% (АППГ- 54,5%).
По линии подразделений охраны общественного порядка зарегистрировано 27 преступления (АППГ-19), что 42,1% выше аналогичного периода. Расследовано 20 преступлений (АППГ-16), приостановлено 9 (АППГ – 84,2%). В связи с чем раскрываемость составила 695% (АППГ-84,2%).
За истекший период на территории района не допущено совершение тяжких и особо тяжких преступлений против личности (ст.ст. 105-107, 111, 131 УК РФ). Однако в производстве имелось 1 преступление по ч.1 ст.111 УК РФ, которое расследовано и направлено в суд. Раскрываемость составила 100%.
Количество зарегистрированных краж чужого имущества снизилось с 17 до 10. Количество квартирных краж чужого имущества так же снизилось с 4 до 1.
В отчетном периоде не зарегистрировано преступлений связанных с незаконным оборотом наркотиков и оружия.
Участие в раскрытие преступлений: ГУР – 12 (АППГ-13) УУП – 15 (АППГ- 13). ПДН-1 (АППГ-0), ЭБиПК – 4 (АППГ-2), СОГ-0 (АППГ-1).
За истекший период с 8 до 15 увеличилось количество преступлений, совершенных в общественных местах, их удельный вес составил 25,9%, (АППГ –18,6%), что ниже среднеобластного показателя 32,8%. Число преступлений, совершенных на улицах, незначительно увеличилось с 6 до 7, а их удельный вес составил 12,1% (АППГ-14%), при среднеобластном показателе 16,8%.
В целях стабилизации криминогенной обстановки, проводилась общая профилактика уличной преступности. Сотрудниками нарядов наружных служб, на маршрутах патрулирования, осуществляли проверки мест концентрации антиобщественного элемента, места сборов и отдыха молодежи, а также мест с массовым скоплением граждан в ночное время. В общественных местах на территории Пестяковского района ежемесячно анализируется оперативная обстановка по преступлениям совершаемым в общественных местах, с учетом проводимых анализов осуществлялось смещение графика несения службы сотрудников УУП и ПДН на вечернее время. В целях профилактики преступлений, совершаемые лицами в состоянии алкогольного опьянения и преступлений совершаемых  по отношении к данной категории граждан, л/с осуществлялся подбор пьяных с улиц города.
На постоянной основе осуществляется взаимодействие между службами УУП, ПДН, ГУР, ДПС МО МВД России «Пучежский», подразделением Росгвардии.
 В целях недопущения совершения преступлений на улице проводились рейдовые отработки с участием как наружных служб, так и сотрудников иных подразделений. В целях предупреждения преступлений в администрацию направлена информация о рассмотрении вопроса увеличения камер видеонаблюдения (АПК безопасный город).
 По итогам 12 месяцев 2021 г. на территории обслуживания Пункта полиции №18 (пгт.Пестяки) МО МВД России «Пучежский» за аналогичный период прошлого года на территории Пестяковского района  преступлений с участием несовершеннолетних не зарегистрировано.
По отдельным составляющим структуры подростковой преступности произошло осложнение криминальной обстановки:
1. Отсутствуют результаты работы по выявлению преступлений предусмотренных ст. ст. 151 и 156 УК РФ.
2. Основные показатели деятельности:
- поставлено на учет подростков – 10 (аппг – 10)
- поставлено на учет родителей – 10 (аппг – 10)
- поставлено на учет групп – 3 (аппг - 1)
Всего на учете в ПДН на отчетный период состоит 12 (аппг - 11) несовершеннолетних и 23 (аппг - 19) родителей.
За отчетный период составлено 33 протокола (аппг – 38).
На подростков составлено 0 протокола (аппг – 0), на взрослых лиц в отношении несовершеннолетних 30 протокол (аппг – 32).

По итогам 2021 года при сокращении на 9,5% количества преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения (с 21 до 19), на 14,9% снизился их удельный вес (с 67,7% до 52,8%).
 Количество выявленных административных правонарушений в сфере антиалкогольного законодательства снизилось  с 96 до 66:
- за	потребление (распитие) алкогольной продукции в запрещенных местах по ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ – 5 (АППГ – 9);
- за появление в общественных местах в состоянии опьянения по ст. 20.21 КоАП РФ – 61 (АППГ- 87).
	По итогам работы за 12 месяцев 2021 года количество выявленных административных правонарушений, предусмотренных КоАП РФ (без учета показателей ГИБДД), составило 336 (АППГ – 361), (-3,61%).
Состояние аварийности за 12 месяцев 2021 года.
За 12 месяцев 2021 года зарегистрировано 12 дорожно–транспортных происшествия (АППГ -18, 33%), в которых пострадали 5 человек (АППГ – 4, 25%), пострадал 1 ребенок (АППГ-0). Погибших в ДТП граждан - 1 (АППГ – 1), Инспекторами ДПС за 12 месяцев 2021 года пресечено 1808  административных правонарушений (АППГ - 1720). Основными на нарушениями ПДД стали:
· Ст. 12.8 КоАП РФ (управление в состоянии опьянения) – 13
· Ст. 12.26 КоАП РФ (управление с признаками опьянения) – 3
· Ст. 12.6 КоАП РФ(ремень безопасности) – 603
· Ст. 12.29 ч. 1 КоАП РФ (пешеходы) – 206
· Ст. 12.18 КоАП РФ (не пропустил пешехода) – 18
· Ст. 12.15 КоАП РФ (выезд на полосу встречного движения) – 8
· Ст. 12.7 КоАП РФ (управление ТС без специального права) – 12
В ходе проводимых мероприятий выявлен 1 водитель, управляющий автотранспортным средством в состоянии опьянении, ранее подвергнутый административному наказанию. По итогам проверки в отношении водителя возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

Подводя итоги, хотел бы остановиться на основных направлениях служебной деятельности, на которых необходимо сосредоточить усилия в 1 квартале 2022 года:
1. Проводить мероприятия в общественных местах.
2. Профилактика подростковой преступности.
3. Сосредоточить усилия на выявлении и раскрытии тяжких и особо тяжких преступлений, в том числе квартирных краж, а так же выявлению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков;
4. Сосредоточить усилия на качественном расследовании и своевременном направлении уголовных дел в суд. Сокращении сроков расследования уголовных дел.